
Regione
Lombardia

SÌ

*' Jicridd Lombarda pc: f'Ediltfìo Rc-sidcnzia'o Bergamo l ecco Sondrio
Q A L E R

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE F.F. N. J 5 5  in data ^ 19  aprile 2019

PRONTO INTERVENTO E MANUTENZIONE ORDINARIA RIPARATIVA OPERE IDRAULICHE - LOTTO 2 
PROVINCIA LECCO - CIG 7575722390

Il Direttore Generale F.F.

Premesso che:
- in data 10 Dicembre 2018 è stato stipulato il contratto relativo al PRONTO INTERVENTO E 

MANUTENZIONE ORDINARIA RIPARATIVA OPERE IDRAULICHE - LOTTO 2 -  PROVINCIA LECCO - CIG 
7575722390 con l'impresa TERMOIMPIANTI DI RIVA GIANCARLO S.A.S. con sede in Lecco (LC) in via 
Lamarmora n. 9/13 -  C.F. e P.l. 02671450134;

- il Responsabile Unico del Procedimento era stato individuato nell' Ing. Andrea Calveri Ufficio Tecnico 
Aler Bergamo Lecco Sondrio presso U.O.G. di Lecco;

- la durata dell'appalto è stata stabilita in 730 giorni (settecentotrenta) dalla data del verbale di 
consegna cosicché la scadenza è convenuta per il giorno 02.10.2020, fatta salvo che venga raggiunta 
ed esaurita anticipatamente la capienza dell'importo contrattuale;

- l'importo contrattuale era fissato in netti € 70.803,00 di cui: € 67.803,00 per lavori ed € 3.000,00 per 
oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza.

Considerato che
- il R.U.P. cha rilevato che sulla base degli importi già contabilizzati, è stata quasi raggiunta la capienza 

contrattuale;
- la natura delle opere affidate non consente di evitare l'espletamento di ulteriori prestazioni necessarie 

e che possono rivestire anche carattere d'urgenza;
- alcune richieste di intervento che rivestono carattere d'urgenza sono già state notificate a questa 

Azienda
- codesta ditta sta procedendo all'espletamento degli ordini di lavoro assegnati in conformità alle 

prescrizioni contrattuali;
- Kart. 3. AMMONTARE DELL'APPALTO E CATEGORIA PREVALENTE -  del CAPITOLATO SPECIALE 

D'APPALTO prevede espressamente che: "Qualora durante il contratto si renda necessario introdurre 
addizioni o riduzioni ai lavori, la Stazione Appaltante potrà ordinare una variazione in più o in meno dei 
lavori stessi, fino alla concorrenza del quinto dell'importo contrattuale ai sensi degli artt. 106 comma 
12 e 109 del D.Lgs 50/2016";

- sono in corso le procedure per l'espletamento di nuovo appalto;

- visto l'art. 9 (competenze) del CAPO II (Direttore Generale) dello statuto dell'ALER di BERGAMO- 
LECCO-SONDRIO, approvato dalla Giunta regionale con Delibera N. X/3912, nella seduta dei 
24.07.2015;

- visto l'art. 106, comma 12 del Codice dei contratti (D.Lgs. 50/2016) stabilisce che la Stazione 
appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporne all'appaltatore 
l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario;

DETERMINA



di autorizzare il Responsabile del Procedimento, Ing Andrea Calveri, nelle more dell'Indizione della suddetta 
gara, ad espletare la procedura amministrativa di proroga del contratto in essere con l'impresa 
Termoimpianti di Riva Giancarlo S.A.S. con sede in Lecco (LC) in via Lamarmora n. 9/13 -  C.F. e P.l. 
02671450134 nei limiti previsti dall'art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016 con un aumento contrattuale 
netto pari ad € 14.160,60, per un nuovo importo contrattuale complessivo di € 84.963,60 oneri di sicurezza 
compresi.

AREA APPALTI
Il Dirigente: Dott.ssa Conti Claudia

Sede Legale: Via Mazzini, 32/A -  24128 Bergamo (BG) -  C.F. e RIVA 00225430164 
Sede Operativa di Bergamo: Via Mazzini, 32/A ■24128 BERGAMO - Tel 035.259595 - PEC: direzionoGPfxic.aiorba.il 
Sodo Operativa di Lecco: Via Giusti. 12 - 23900 LECCO - Tel. 0341.358311 - PEC: aìGL iQQCOMpQQ. roglow.kmtiacdìd (t 
Sede Operativa di Sondrio: Piazza Radovljica. 1-23100 SONDRIO - Tel 0342 512999 - PEC: elSLSQJ^Jì̂ SJMSSiif

U . O . G .  c o n  s i s t e m a  Q u a l i t à  C e r t i f i c a t o :  
U.O.G. DI BERGAMO: Va MaZ2Ìni 32.'A - 24126 BERGAMO 
U.O.G DI SONDRIO: P onza Rnsov'Jca 1 - 23100 SONORO


